Ab occidente porte tres. Porta Neptalim Porta Sad. Porta Affer. Neptalim inter-

pretatur dilatauit me. ecce pietas. Sad inter pretatur temptatio. ecce passio christi. Affer interpretatur beati crunt. ecce spes. Ideo Apocalip. vlt. ca. dicitur. Beati qui lauant stolas suas vt sit potestas eorum in ligno vite. et per has portas intrent in ciuitate. Beata Ursula festinauit ingredi in ciuitatez suaz mi regis per has portas cum collegio suo societatis. ps. Adducuntur regi virgines post eam. proxime eius afferent tibi in leticia et exultatione adducuntur in templum regis. Ipsa autem velut regina astitit a dextris eius in vestitu deaurato circumdata varietate. quia inclinauit aurem suaz ad legem xpi et obliuiscit domuz patris sui ideo concupiscit regem suam eius. quia vero ipsa cum sodalibus suis parare erant. propterea intrauerunt cum sponso ad nuptias.

Intrauerunt cum sponso ad nuptias.

- Vocatione.
- Reuelatione.
- Sanctificatione.
- Illustratione.
- Laudatione.
- Associatione.

Primo iste beate virgines

intrauerunt cum sponso Iesu xpo ad nuptias Vocatione. Unde Apoc. iiii. dicit. Uidi. et ecce ostium apertum in celo. et vox prima quam audiui tanquam tube loquentis mecum dicens Ascende huc. et ostendam tibi quod oportet fieri. Spiritus enim ad suas nuptias vocauit beatam Ursulam. cui ostendit qualiter se debeat preparare tanquam virgo prudens et non ut virgo fatua In euangelio enim hodierno designant quatuor virgines fame necessaria salutis anime non sumptu seruit. Alii dicunt. fatue autem non sumptu oleum secum. sed gratia actus quo ad deum. Luc. vij. Oleo caput meum non vixisti. spiritualis exultationis. Mat. vi. Quia autem cum icinas vinge caput tuum. in mente spirituali leticia pugnaturus cum diabolo ne grauaris fastidio capiaris ab eo. Pie tate et me. Jer. xli. Noli nos occidere quia habemus thesaurus in agro. conscientie frumentis scilicet charitatis. et mellis. scilicet dulcedinis eterne. et olei. scilicet compassionis ad pauperes. Secunda stulticia earum fuit. quia in iudicare uoluerunt in liorum merita dicentes. Date nobis de oleo vestro etc. Querere enim aliorum merita quod iustis sufficit ad salutem est magna fatuitas Unde subditur. Ne forte non sufficiat nobis etc.

Ezech. xiiij. Resyri isti. Noe. Daniel. et Job si fuerint in medio eius. non liberabunt filios et filias. sed ipsi soli liberabuntur. Tertia stulticia eorum fuit. quia operari voluisset quando non poterunt. Unde dicit. *Dū autem irent emere venit sponsus. Apocalip. x.* Furauit angelus per viuentes in secula quod tempus amplius non erit. s. ad meritote operandum quia ut dicit. *Apoca. i.* Dedit illi tempus ut penitentiam ageret et non vult penitere a fornicatione sua. Quarta stulticia eorum fuit. quia tarde venerunt. Unde dicitur. *Nomisime veniunt. et relique virgines. i.* valde tarde quia porta iam clausa erat. i. sententia firmata ut nullus reproborum ingrederetur. Quinta stulticia eorum fuit. ceca presumpcio. quando dixerunt. *Dne domine aperi nobis. Dnm vocat qui seruire noluerunt. Abalach. i.* Si ego dominus: ubi timor meus? *Petunt sibi aperiri ianuam celi qui noluerunt aperire ostium cordis. Land. v.* *Ecce dilecti mei pulsantis. aperi mihi foros mea etc.* Beata Ursula non fuit de numero virginum factuarum. sed de numero prudentium deducendo seculi nobile famulatum quinq; puellarum. Unde. *i.* *Reg. xxv.* dicitur. quod cum Abigail pergeret obviam Dauid: quinq; puelle ierunt cum ea. Sic beata Ursula veniens ad sponsum suum ipm decorum et sortem assumpsit in comitatu suo quinq; puellas. Prima est domina mundicia. qua animam suam ab omni macula peccati per baptismum mundavit. *Land. iij.* Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. *Nā in Britania rex quidam xpianissimus fuit. nomine Nothus qui quandam filiam generavit: et eam baptizari in fide iesu christi fecit et Ursula nominavit. Secunda est domina fides. qua credit in mysterium sancte trinitatis. et mysterium xpi quo ad redemptionem generis humani. *Jer. liij. c.* Patrem vocabis me et post me ingredi non cessabis. *Uñ cum rex angie peteret a patre beate Ursule ipsoz eo pulari virginito suo. pater eius cepit plurimuz angari. Tuz quia xpi fide insignita cultori idolorum tradere indignum duceret. Tūm quia ipsam nullatenus consentire cognosceret. Tūm quia regis ferocitatem plurimū formidaret. Tertia est domina sapientia. qua fallacias mundi convincebat. *Judith. xi.* Adirabantur omnes ad sapientiaz eius. *Hec autem mirabili morum honestate sapientia et pulchritudine pollebat. ita quod eius fama ubiq; volabat. Quarta est domina constantia me-***

tis. qua speravit adiuvari a deo in omnibus aduersitatibus. *psal.* Dominus firmamentum meum et refugium meum. deus meus adiutor meus et sperabo in eum. *Ip̄a autem diuinitus inspirata iuasit patri ut predicto regi assensum preberet. Quinta fuit domina orationis instantia. qua orabat ut ad fidem christi animas perditas reduceret. *p̄mo Adachabeoz. iij. c.* Non in multitudinē etercius est victoria belli. sed de celo esto fortitudo. *Exemplum. Exo. xvij. c.* Quando Adoyse leuabat manus vincebat populus. *Et *Dester. xiiij.* dicitur. *De ster autē confugit ad dominiū patiens periculum quod imminēbat. Ita autem orans dominum audiuit ut in sponsonē matrimonij hanc conditionem pponeret. *Et ipse rex cum patre decem virgines electissimas sibi ad solatium traderet. et tam sibi quā alijs mille virgines assignaret. et comparatis trieribus iudicas triennis sibi daret ad dedicationem sue virginitaris. et ipse iumentis baptizatus in his tribus annis in fide instrueretur etc.****

Secundo iste sancte virgines

intrauerunt cum sponso ad nuptias. *Reuelatione. scilicet angelorum qui vigilat super nostra custodia. *Esai. li.* Super muros tuos Ierusalem constitui custodes tota die et nocte non rēbunt. *Et *Land. iij.* Inuenerunt me vigiles. *Et circa istam custodiam angelorum pono quatuor conclusiones.***

Prima conclusio. Angelus potest immutare sensus hominis exteriores non cogendo libertatem eius. *Paret. quia aliquādo apparet angelus homini assumēdo corp̄a aereū et in materia visibili immutat sensus hominis. Nam angeli apparuerunt Abrahe ad illicem manbre in corporibus assumptis. *Genes. xvij.* Etiam immutat sensus interiores optando aliquas arterias ne potētia visiva ad organum perueniat. ut patet *Genes. vi. c.* de illis duobus angelis qui percellerūt Sodomitāz cecitate. *Et *iiij.* *Regum. vi. c.* De angelo qui excecavit Syrioz volentes capere Helyseum. ut patet. *Secunda conclusio. Angelus potest immutare fantasiam et imaginationem hominis non cogendo voluntatem eius. *Et hoc potest monstrari tripliciter.****

Primo in somnis dormiēdo. quia sicut homo potest in seipso fabricare imaginarios reseruz quas vidit. sicut freneticus patitur velut somniādo multas imaginationes con-

ritas per passiones febiles. Sic angelus in
 fanta sia bois dormientes potest fabricare fan-
 tasticas et ymaginarias visiones. quod dicuntur
 somnia comouendo spiritus et humores. ut patet
 de angelo quod apparuit in sonis Ioseph. Adar.
 l. 2. ij. c. Secundo operando secreta inter som-
 num et vigiliam: quoniam facit vigilando dormire et
 dormiendo vigilare. ut patet de angelo quod susci-
 tauit Petrum in vinculis dormientem quem
 a carceribus liberauit. Act. xij. Tertio per
 ymaginarias visiones. ponendo hominem in et-
 ras manifestando archana dei. sicut fecit Jo-
 hannis dum esset in insula Paphos ubi ha-
 buit reuelatione fideorum in ecclesia dei. Ter-
 tia conclusio. Angelus apparet homini cor-
 poraliter illuminat in intellectu eius spiritualiter.
 Patet de angelo quod instruit Abraham de imo-
 latione Isaac. Gen. xx. Et de angelo Tobie
 quod eum duxit et reduxit: et de yroze ducenda et
 cognoscenda: et de hereditate sibi debenda: et de
 illuminatione patris salubriter instruit. Tho-
 bie. v. et vltra. Quarta conclusio. angelus in-
 directe agens inuoluntate bois liberare et non
 collit. patet quod solus disponit in cordibus homines
 et vapores ac spiritus ad fabricationem ymagina-
 tionum quibus odit mala futura intellectui quod
 voluitas disponat recedere a peccatis ut ma-
 la vitent. vel persuadent bona promissa ut vo-
 luntas inclinet ad seruandam diuinam mandata
 ut promissa adimplent. Unde Ierem. li. dicit quod
 angeli dei confortauerunt babilonios nimis
 et promissis qui tamen noluerunt acquiescere propter
 quod angeli clamauerunt. Recedamus. quia cu-
 rauimus babilonem et non est curata. Ideo cum
 angelus Eleuterio futuro sponso beati Ursule
 apparuit inuenit illa conditione quam beata Ursula
 sibi exposuit accepta apud patrem instituit.
 et prius baptizatus accelerari cuncta que vir-
 go petierat imperauit. Unde angelus reue-
 lauit quattuor. Primo electiones. scilicet spon-
 si beati Ursule per regenerationem baptismalem
 et sui voti de numero virginum adimplentem.

Secundo reuersionem. Nam angelus do-
 minum reuelauit beati Ursule: quod post visitationem
 sanctorum apostolorum Romae virginum Colo-
 niam integro numero redirent. palmam
 martyrii perciperent. Tertio associationem.
 Nam ipsa nocte qua beate virginum Romam
 venerunt angelus domini reuelauit pope cy-
 riaci ut eis se associaret cum pluribus prela-
 tis ecclesie. Quarto obuiationem. Nam cum illa
 sancta societas roma rediret angelus domini reue-
 lauit Eleuterio ut sponse sue obuiaret cum ea in

colonia palmam martyrii perciperent.

Tertio beate virginum intra
 uerunt cum sponso iesu christo ad nuptias san-
 ctificatione. Item emyrgines habuerunt quat-
 tuor impedimenta sine uirginitatis. scilicet uer-
 tem. diuitiarum abundantiam. nobilitatem. et cor-
 poris pulchritudinem. quod contra fallunt mulieres.
 Ad custodia autem huius uirginitatis habuerunt
 quadruplicem animum muroz. scilicet frequenter
 ne ieiuniorum. Ioh. ij. Conuertimur ad me in
 toto corde vestro in ieiuniorum. Protractionem
 uigilanti. Adar. xxiij. Vigilate quod nescitis qua
 hora dominus uester uenturus est. Asperitate ve-
 stimentorum. ps. Posui uestimentum meum alium
 um. Ubi Judith. Ieiunabar omnibus diebus huius
 super lumbos suos alium. Exeritationem ope-
 rum bonorum. Berni. Voluntas facti sum. usus
 exercitum. exercitum in omni labore vires submi-
 nistrat. hec ille. Talis fuit defensio beati Ursule
 le cui assignatum fuit maximam collegium virgi-
 num. Nam ad ipsam uindictam uirginum conu-
 unt. uindictam uiri ad tam grande spectaculum
 currunt. multi epi ad ipsam conueniunt ut secus
 pergant inter quos fuit Paterulus babilonem. et ps
 Etia Berasina regina Sicilie cum quattuor
 filiabus suis Babilla Juliana Victoria Au-
 rea. et Adriano filio suo uisum in bitania nau-
 gavit. Singulis igitur paratis iuxta dictum beati
 Ursule secreta cordis sui. beate uisula comilito-
 ribus suis reuelat. et in noua militia sepe se-
 ficat nunc ieiunium nunc uigilium inueniunt. vestes
 molles abiciunt uisiorum et asporiorum pregrit.
 modo belliprudia inchoat. modo currunt. modo dis-
 currunt. iterum bella plerumque fuga simulat. et quod
 gnum ludorum exercitate. nihil quod aio occurrebat
 relinqubat tractum. sic quod. b. v. u. o. illas uigiles
 ad fidei christi ueritate et lege christi mira deuotio
 ac scititate instruit. puris spiritibus eisdem suggestit

Quarto iste uirgines in-
 trauerunt cum sponso iesu christo ad nuptias uisita-
 tione. que in gubernatione familie sine reipublice
 Adrelat publice gubernationem exercitum. iij. die
 Caro. et refert Aug. li. v. de ciuitate dei dicens sic
 Plurima maiores nros magnos fecerunt. li
 domi industria. foris iusticia. atus iustitudo li-
 ber. nulli delicto obnoxio. Prio quoniam ad dos
 mesticos magna industria. quod ut dicitur. l. v. v.
 Qui suoz et matre domesticorum curam non habet
 de negauit. et infideli deterior. Expleti Tho-
 bie. x. Appendentem parietes filia sua ofen-
 lati sunt ea momentes honore soceros. dili

De sancta Ursula Sermo LVII

gere mansitum: regere familiam: gubernare domum: et seipam irreprensibile exhibere. Beata ursula, domum suam feliciter gubernavit. Nam matrem sponsi sui, et Eleuterium sponsum suum: sororem suam: et Daria matrem suam ad fidem christi convertit. Secundo Christum ad forenses iusticia, Job, xix. Iusticia induit sum, Job, vij. Nolite hinc facies iudicare: sed iustitiam iudicium iudicare. Beata ursula habuit iusticia que rei sunt deo reddendo, que cesaris cesari tribuendo. Ante enim quam a domo paterna egredere ab omnibus temporalibus se expeditur ut christo liberi vacaret atque commilitones suos sic peragere hortabatur. Tertio quantum ad reprehensionem et consultationem, animus liber: ut nec timore nec amore nec odio: nec minere a libertate discedat: nec veritates taceat. Isidorus. Iniqui iudices errant in veritate iusticie: dum intendit in equalitatem persone. Beata ursula fuit liberi animi in consulendo papa cyriaco: ut papatum renunciat quod fecit. Securus est autem ipsum vincenti presbyter cardinalis, et Jacobus de byzantia archiepiscopus antiochenus, et Adauricus episcopus lenicane urbis, et Follarius episcopus lucensis, et Sulpicius episcopus ravenensis, et Clemens episcopus, et marculus episcopus grecie: et nephis sua constantia, et alii plurimi. Quarto quantum ad innocentiam animi: nulli delicto subiecit. Tullius. Age nunc oratio tibi conaria sit: quod pondus est pudoris gravissimi propria voce confundi. Gregorius. Durum est ut qui nescit tenere modum raminam vite: propter iudex fiat vite aliene. Beata ursula habuit animam innocentiam predictam: quod non se armavit armis carnalibus: sed spiritualibus. Nam cum ipsa pervenisset cum commilitonibus suis: prospere versus colonia. inde ad urbem basilicam ibidem relicta: nomen romanum pedestres venerunt sanctorum apostolorum limina visitare: ubi que nondum renata erat in christo baptizata sunt etc.

Quinto iste virgines intraverunt cum sponso iesu christo ad nuptias laudatione: qua in psecutiones et aduersa laudavit dominus. In iudicio dicit. Noua bella elegit deus, et vere noua propter personas bellantes. i. Cor. i. Infirma mundi elegit deus: ut confundat fortia. Est enim quadruplex generatio belli. Primum contra seipsum. Ad actus. xvi. Si quis vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Secundus generatio belli assumptis beata ursula cum commilitonibus suis: non solum regnum mundi et omnem

ornatum seculi continendo propter amorem domini iesu christi: sed etiam propria voluntate ipsi de dicendo. Secundum contra parentes et amicos. Ad actus. x. Non veni mittere pacem in gladium. veni enim separare filium aduersus patrem: et filiam aduersus matrem suam: et nostrum aduersus foetum suam etc. Et Hieronymus. Si pater in limine hostium iaceat: mater sparsis crinibus vera quibus re laetavit ostendat. per calcatum perge matrem: per calcatum perge matrem: et operis oculis ad crucem christi euola. M. pus enim pietatis est in hac re esse crudelis. hec ille Beata ursula et commilitones sui relicta tribus matribus: fratribus: amicis: secuta est iesum christum. Tertium generatio est contra illatas iniurias tacere. Iosue. vi. Non clamabis et non audies vox tua: nec ullis tumulis. Gregorius. Gloriosus est iram tacendo fugere quam risendo superare. Ad actus. v. Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percuterit in unam maxillam prebe ei et alteram. Beata ursula dum esset rome cum commilitonibus suis omnem gratiam quam in curia romana habuerat ab eo tempore quo cyriacus papam renunciat amiserat. Nam cardinales reclamauerunt maxime: quod ipsum delirare dicebant: eo quod relicta pontificatui gloria post quasdam mulierculas fatuas ire vellet. unde nomen eius de catholico pontificatum abarserunt. Quartum generatio est vulnera patienter tolerare. Ad actus. x. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Beata ursula cum commilitonibus suis a roma colonia rediit. et ipsa iam ab hunis siue virgariis obessam inuenierunt: quos barbari virgines super eas cum clamore nimio irruerunt: et quasi lupi sentientes in oves totam illam multitudinem occiderunt. Beata ursula principem hunorum vidit et confudit sua mansuetudine prudentia: patientia: et oratione: quod videns et miram pulchritudinem obstupuit et consolans eam super necem virginum permisit sibi quod ea in coniugem duceret. Illa vero dei laudans istum penitus spreuit. Qui conceptum se videns directa sagitta eam transiit: sicque martyrii consumavit. Colonia autem una ex virginibus cum nocte latuisset timore perterrita in castrum se vltro offerens martyrii coronam suscepit. Et sic patet laudatio iesu christi in supplicio secum virginum.